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ส ารวจและวเิคราะห์ปริมาณไม้ยางพาราในภาคตะวนัออกเฉียงเหนือตอนบน 
 

ธงชยั  ค าโคตร 1     นภาวรรณ  เลขะวพิฒัน์ 1     สุรเดช  ปัจฉิมกุล 1 
 

1 ศูนยว์จิยัยางหนองคาย  สถาบนัวจิยัยาง  กรมวชิาการเกษตร 
 

--------------------------------------- 
 

บทคัดย่อ 
 

 ไดมี้การปลูกยางพ าราในภาคตะวนัออกเฉียงเหนืออยา่งจริงจงั ตั้งแต่ปี พ .ศ. 2532 นบัจนถึง
ปัจจุบนั (พ.ศ. 2552) ยางมีอายคุรบ 20 ปี ซ่ึงตามค่าเฉล่ียยางพาราส่วนใหญ่โค่นเม่ืออาย ุ 21.10 ปี ดงันั้น 
เพื่อเป็นการรองรับสวนยางท่ีครบก าหนดโค่น จึงจ าเป็นตอ้งท าการส ารวจและวเิคราะห์ปริมาณไม้
ยางพาราในภาคตะวนัออกเฉียงเหนือ เพื่อทราบพื้นท่ีท่ีตอ้งท าการโค่น โดยแยกเป็นรายจงัหวดั รายปี 
และนอกจากนั้นยงัท าการวเิคราะห์หาปริมาณไมย้างท่ีท าการโค่น เพื่อเป็นประโยชน์ต่อการประเมิน
ราคาซ้ือขาย ซ่ึงจะมีผลท าใหมี้การตั้งโรงงานไมใ้กลแ้หล่งผลิตลดค่าขนส่ง ท าใหเ้กษตรกร  ไดรั้บราคา
ขายท่ีสูงข้ึนตามไปดว้ย  
  ผลการส ารวจและวเิคราะห์ปริมาณไม้  พบวา่ เกษตรกรท่ีปลูกยางพาราในปี 32-36 (ซ่ึงปัจจุบนั
ยางพารามีอาย ุ 18-21 ปี) มีพื้นท่ีปลูกเฉล่ียคนละ 10 ไร่  เกษตรกรใชร้ะยะปลูกท่ีหลากหลาย ทั้ง 2.5x7, 
2.5x8, 3x6, 3x7, 3x8 และระยะอ่ืนๆ จ านวนตน้ยางยนืตน้เฉล่ีย 71.49 ตน้/ไร่ ความสูงจากพื้นดินถึงคาคบ
เฉล่ีย 2.94 เมตร วดัรอบล าตน้ท่ีความสูง 20 เซนติเมตรมีขนาดเฉล่ีย 75.09 เซนติเมตร วดัรอบล าตน้ท่ี
ความสูง 150 เซนติเมตรมีขนาดเฉล่ีย 64 .06 เซนติเมตร ซ่ึงจะเห็นไดว้า่ยางพาราท่ีปลูกในภาค
ตะวนัออกเฉียงเหนือตอนบนมีขนาดค่อนขา้งเล็ก มีปริมาตรไมเ้ฉล่ีย 7.47 ลูกบาศกเ์มตร /ไร่ ซ่ึงปริมาตร
ดงักล่าวจะเป็นปริมาตรของไมท่ี้มีขนาดเส้นผา่ศูนยก์ลางมากกวา่ 6 น้ิว ส่วนท่ีมีขนาดเส้นผา่ศูนยก์ลาง
นอ้ยกวา่ 6 น้ิวจะไม่น ามาค านวณปริมาตร ส่วนการหาน ้าหนกัสดของไมย้างพารา พบวา่ สวนยางในภาค
ตะวนัออกเฉียงเหนือตอนบนมีน ้าหนกัสดเฉล่ีย 29.25 ตนั/ไร่ หรือเฉล่ียตน้ละ 409 กิโลกรัม ซ่ึงน ้าหนกั
สดท่ีไดด้งักล่าวเป็นน ้าหนกัสดรวมทั้งตน้ (ล าตน้และก่ิงกา้นสาขาต่างๆ)  
   ผลการด าเนินโครงการสามารถสรุปไดว้า่ ภาคตะวนัออกเฉียงเหนือตอนบนมีพื้นท่ีสวนยางท่ี
ปลูกปี 2532-2536 หรือสวนยางท่ีมีอาย ุ18-22 ปี มีจ  านวน 86,818 ไร่ มีปริมาตรไมย้างพารารวม  672,595 
ลูกบาศกเ์มตร มีน ้าหนกัรวม 2,565,885 ตนั โดยจงัหวดัท่ีมีมากท่ีสุดคือ จงัหวดัหนองคาย รองลงมาคือ 
จงัหวดัเลย และอุดรธานี มีปริมาตรไม ้ 302 ,152 107 ,491 และ 81,589 ลูกบาศกเ์มตร  และมีน ้าหนกั 
1,179,512 342,573 และ 294,657 ตนั ตามล าดบั  
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ค าน า 
 

   ยางพารา เป็นพืชเศรษฐกิจท่ีส าคญัของประเทศไทย และประเทศไทยถือเป็นประเทศท่ีมี
ศกัยภาพการผลิตและมีการส่งออกยางธรรมชาติเป็นอนัดบัหน่ึงของโลก   โดยปี 2549 ประเทศไทยมี
พื้นท่ีปลูกยางทั้งส้ินจ านวน 14.34 ลา้นไร่  เพิ่มข้ึนจากปี 2548 ซ่ึงมีอยูจ่  านวน 13.59 ลา้นไร่ คิดเป็นร้อย
ละ 5.46 โดยภาคใตมี้พื้นท่ีปลูกยางมากท่ีสุดจ านวน 10,955,548 ไร่  รองลงมาภาคตะวนัออกรวมภาค
กลาง จ านวน 1,644,704 ไร่  ภาคตะวนัออกเฉียงเหนือจ านวน 1,539,623 ไร่ และภาคเหนือจ านวน 
198,171 ไร่  ท ารายไดร้วม 355,326 ลา้นบาท สูงกวา่ ปี พ.ศ. 2548 ซ่ึงมีมูลค่า 272,155 ลา้นบาท  คิดเป็น
ร้อยละ 30.56 แบ่งเป็นมูลค่าการส่งออกยางในรูปวตัถุดิบ (ยางแผน่รมควนั ยางแท่ง น ้ายางขน้ และยาง
ชนิดอ่ืนๆ)  205,374 ลา้นบาท ผลิตภณัฑย์าง 117,590 ลา้นบาท  ไมย้างพาราแปรรูป และผลิตภณัฑจ์าก
ไมย้างพารา 32,362 ลา้นบาท (สถาบนัวจิยัยาง, 2550) 
  ไมย้างพารามีความส าคญัทางเศรษฐกิจมากข้ึนเร่ือยๆ มีการใชไ้มย้างพาราเพื่อการแปรรูปเป็น
ผลิตภณัฑอุ์ตสาหกรรมต่างๆ มีการคิดคน้และพฒันาวธีิการแปรสภาพไมย้างใหมี้ความทนทาน สวยงาม
มากข้ึนท าใหส้ามารถน าไป ท าผลิตภณัฑไ์ดห้ลากหลาย เป็นท่ียอมรับของตลาดทั้งในและต่างประเทศ 
เช่นในอุตสาหกรรมเฟอร์นิเจอร์ไมย้างพารา ไดมี้การพฒันารูปแบบ และส่งออกจ าหน่ายในต่างประเทศ
มากข้ึน  จนมียอดการส่งออกในปี 2543 มีมูลค่าไม่ต ่ากวา่ 22,000 ลา้นบาท และในปี 2544 มีมูลค่าการ
ส่งออกผลิตภณัฑไ์มย้างพารา 55,758 ลา้นบาท เพิ่มจากปี 2543 ร้อยละ 35.4 ในอนาคตความตอ้งการไม้
ยางพารายงัคงสูงข้ึนเร่ือยๆ อาจส่งผลใหป้ริมาณไมไ้ม่เพียงพอกบัความตอ้งการของตลาด (สถาบนัวจิยั
ยาง, 2545) 
   ภาคตะวนัออกเฉียงเหนือไดมี้การทดลองปลูกยางพารา ตั้งแต่ปี 2521 โดยปลูกตามสถา นี
ทดลองของกรมวชิาการเกษตรในภาคตะวนัออกเฉียงเหนือ ควบคู่กบัการทดลองปลูกในนิคมสร้าง
ตนเองของกรมประชาสงเคราะห์ 3 แห่งคือ นิคมสร้างตนเองบา้นกรวด จงัหวดับุรีรัมย ์  นิคมสร้าง
ตนเองปราสาท จงัหวดัสุรินทร์  และนิคมสร้างตนเองโพนพิสัย จงัหวดัหนองคาย   ซ่ึงพบวา่ไดผ้ลเป็นท่ี
น่าพอใจ  ดงันั้นภาครัฐจึงไดมี้การจดัโครงการต่างๆ เขา้ไปสนบัสนุนการปลูกยางพาราของเกษตรกรใน
ภาคตะวนัออกเฉียงเหนือไดแ้ก่   1) โครงการส่งเสริมการปลูกยางพาราภาคตะวนัออกเฉียงเหนือชอง
ศูนยอ์  านวย การช่วยเหลือตามพระราชด าริ  เพื่อพฒันายางในภาคตะวนัออกเฉียงเหนือ   2) โครงการ
เร่งรัดการปลูกยาง พาราเพื่อกระจายรายไดใ้นภาคตะวนัออกเฉียงเหนือปี 2532-2536  โดยกรมส่งเสริม
การเกษตร  เป้าหมายพื้นท่ี 200,000 ไร่  3) โครงการสงเคราะห์การปลูกยางพาราแก่ผูท่ี้ไม่มีสวนยางมา
ก่อน  ตามพระราชบญัญติักองทุนสงเคราะห์การท าสวนยาง  มาตรา 21 ทวิ  ปี 2532-2536    เป้าหมาย
เพื่อขยายพื้นท่ีปลูก 156,250 ไร่   4) โครงการน าร่องพฒันาการปลูกยางในภาคตะวนัออกเฉียงเหนือ 
เป็นโครงการท่ีไดรั้บความช่วยเหลือจากสหภาพยโุรป  (The European Union)  เป้าหมายเพื่อส่งเสริม
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การปลูกยางพาราในจงัหวดัหนองคาย  อุดรธานี และสกลนค ร ใหไ้ดพ้ื้นท่ีรวม 24,750 ไร่ เร่ิมจากปี 
2535-2540 (นิยม,2540) 
  จากขอ้มูลขา้งตน้จะเห็นวา่ ยางพาราไดมี้การปลูกในภาคตะวนัออกเฉียงเหนืออยา่งจริงจงั 
ตั้งแต่ปี พ .ศ. 2532 นบัจนถึงปัจจุบนั (พ.ศ. 2551) ยางมีอายคุรบ 20 ปี ซ่ึงตามเกณฑค์่าเฉล่ียยางพารา
ส่วนใหญ่โค่นเม่ื ออาย ุ21.10 ปี ดงันั้น เพื่อเป็นการรองรับสวนยางท่ีครบก าหนดโค่น จึงจ าเป็นตอ้งท า
การส ารวจและวเิคราะห์ปริมาณไมย้างพาราในภาคตะวนัออกเฉียงเหนือ โดยมีวตัถุประสงค ์เพื่อทราบ
พื้นท่ีและปริมาณไมย้างพาราท่ีพร้อมท าการโค่น โดยแยกเป็นรายจงัหวดั รายปี เพื่อเป็นประโยชน์ต่ อ
การประเมินราคาซ้ือขาย ซ่ึงจะมีผลท าใหมี้การตั้งโรงงานไมใ้กลแ้หล่งผลิตลดค่าขนส่ง ท าใหเ้กษตรกร 
ไดรั้บราคาขายท่ีสูงข้ึนตามไปดว้ย  

 

ระเบียบวธีิการวจัิย 
 

 โครงการส ารวจและวเิคราะห์ปริมาณไมย้างพาราในภาคตะวนัออกเฉียงเหนือตอนบนคร้ังน้ีมี
ขั้นตอนด าเนินการวจิยั 3 ขั้นตอน รายละเอียดดงัน้ี  
ขั้นตอนที่ 1 รวบรวมข้อมูลพืน้ทีแ่ละจ านวนเกษตรกร 
  1. จ านวนประชากร (Population) 

 ประสานงานส านกังานกองทุนสงเคราะห์การท าสวนยาง ประจ าจงัหวดัต่างๆ ในภาค
ตะวนัออกเฉียงเหนือตอนบน เพื่อขอขอ้มูลเกษตรกรท่ีอยูใ่นโครงการของรัฐ ท่ีไดรั้บการส่งเสริ ม
ระหวา่ง ปี พ .ศ. 2532-2536 เพื่อใชเ้ป็นฐานขอ้มูลส าหรับการส ารวจและประเมินปริมาณไม้  จากการ
รวบรวมขอ้มูล พบวา่ มีจ  านวนเกษตรกร รวม 8,655 ราย และมีพื้นท่ีปลูกยางรวม 86,818 ไร่ (ตารางท่ี 1) 

 

ตารางที ่1 จ านวนเกษตรกรและพื้นท่ีปลูกยางพาราจ าแนกเป็นรายจงัหวดั/รายปี 

จงัหวดั 
จ านวนเกษตรกร/พืน้ทีป่ลูก 

ปี 32 ปี 33 ปี 34 ปี 35 ปี 36 รวม 
ราย ไร่ ราย ไร่ ราย ไร่ ราย ไร่ ราย ไร่ ราย ไร่ 

หนองคาย 2 16 11 91 387 3,783 1,147 12,375 2,085 23,232 3,632 39,497 
อุดรธานี 6 52 13 133 113 1,173 405 4,496 425 4,104 962 9,958 
นครพนม 4 55 10 87 78 676 291 2,706 434 4,183 817 7,707 
สกลนคร 4 36 23 239 73 753 295 2,985 213 2,035 608 6,048 
เลย 3 29 55 575 237 2,384 335 3,320 488 4,858 1,118 11,166 
กาฬสินธ์ุ - - - - 72 922 264 2,315 455 3,563 791 6,800 
มุกดาหาร - - - - 65 617 127 1,038 242 1,725 434 3,380 
ขอนแก่น - - - - 1 6 1 3 234 1,691 236 1,700 
หนองบวัล าภู     2 17 44 448 11 97 57 562 
ชยัภูมิ - - - - - - - - - - - - 

รวม 19 188 112 1,125 1,028 10,331 2,909 29,686 4,587 45,488 8,655 86,818 
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  2. จ านวนตวัอยา่ง (Sample) 
 เม่ือได้ขอ้มูลประชากรจากแหล่งต่างๆ น ามาค านวณหาจ านวนตวัอยา่ง โดยใชสู้ตรการ

ค านวณขนาดกลุ่มตวัอยา่งของ Taro Yamane ท่ีระดบัความเช่ือมัน่ 95 เปอร์เซ็นต ์ (อา้งถึงใน ส าเริง 
จนัทรสุวรรณ และ สุวรรณ บวัทวน, 2537) 
 
     n  =  
  
  n = ขนาดของกลุ่มตวัอยา่ง 
    N = จ านวนประชากร 

d = ค่าสัดส่วนท่ียอมใหค้ลาดเคล่ือนของขอ้มูล  
(ระดบัความเช่ือมัน่ 95 เปอร์เซ็นต ์ค่า d = 0.05) 

 3. คดัเลือกตวัอยา่งในแต่จงัหวดั โดยก าหนดสัดส่วน ตามสัดส่วนจ านวนประชากร ตามตาราง
ท่ี 1 ท าใหไ้ดต้วัอยา่งท่ีตอ้งท าการศึกษา รวมทั้งส้ิน 1,018 ตวัอยา่ง แยกเป็นรายจงัหวดัรายปี (ตารางท่ี 2) 
 

ตารางที ่2 จ านวนตวัอยา่งท่ีท าการศึกษาจ าแนกเป็นรายจงัหวดั รายปี  

จังหวดั 
ปลูกปี 32-34 ปลูกปี 35 ปลูกปี 36 

ประชากร ตัวอย่าง ประชากร ตัวอย่าง ประชากร ตัวอย่าง 
หนองคาย 400 103 1,147 139 2,085 167 
อุดรธานี 132 34 405 49 425 34 
นครพนม 92 24 291 35 434 35 
สกลนคร 100 26 295 36 213 17 
เลย 295 76 335 41 488 39 
กาฬสินธ์ุ 72 19 264 32 455 37 
มุกดาหาร 65 17 127 15 242 19 
ขอนแก่น 1 0 1 0 234 19 
หนองบวัล าภู 2 1 44 5 11 1 
ชยัภูมิ - - - - - - 

รวม 1,159 298 2,909 352 4,587 368 
 
ขั้นตอนที่ 2 สร้างเคร่ืองมือสัมภาษณ์ 
  1. ศึกษาขอ้มูลการวจิยัจากผลงานวจิยัท่ีเก่ียวขอ้ง เพื่อใหค้รอบคลุมประเด็นท่ีตอ้งการศึกษา  

   N 
1+Nd2 
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  2. สร้างแบบสัมภาษณ์ พร้อมท าการทดสอบแบบส ารวจ (Pretest) เพื่อประเมินความถูกตอ้ง 
ความตรงในเน้ือหา 
  3. ประชุมช้ีแจงท าความเขา้ใจวธีิการด า เนินงานและวตัถุประสงคข์องโครงการ ใหที้มงาน
เขา้ใจตรงกนัและด าเนินงานไปในทิศทางเดียวกนั 
 

 ขั้นตอนที่ 3 เกบ็รวบรวมข้อมูลในพืน้ที่ 
  1. ด าเนินการเก็บรวบรวมขอ้มูลในพื้นท่ีตามจ านวนตวัอยา่งท่ีก าหนด โดยการสัมภาษณ์
เกษตรกรเจา้ของสวนยาง 
  2. ตรวจนบัจ านวนตน้ยางในแปลงทั้งหมด เพื่อค านวณหาจ านวนตน้ยางต่อไร่ 
  3. วดัการเจริญเติบโตของตน้ยาง จ านวน 1 ไร่ (จากขอ้ 2) โดยวดัเส้นรอบล าตน้ท่ีความสูง 20 
ซม. เหนือรอยเทา้ชา้ง  เพื่อค านวณน ้าหนกัสดของตน้ยาง และวดัเส้นรอบล าตน้ท่ีความสูง 150 ซม. 
จนถึงคาคบ เพื่อค านวณปริมาตรไมแ้ต่ละตน้ 
  4. น าขอ้มูลการเจริญเติบโตท่ีวดัเส้นรอบล าตน้ท่ีความสูง 20 ซม. มาค านวณหาน ้าหนกัสดของ
ตน้ยางจากสมการ  
   น ้าหนกัสดไมย้าง (กก.) = 2.3167 G1.1972  
   เม่ือ G คือเส้นรอบล าตน้เหนือรอยเทา้ชา้ง 
    5. น าขอ้มูลการเจริญเติบโตท่ีวดัท่ีความสูงท่อนละ 150 ซม. จนถึงคาคบ มาค าน วณหาปริมาตร
ไมแ้ต่ละตน้ โดยใชสู้ตรการค านวณปริมาตรไม ้โดยใชสู้ตรทรงกรวย (Ong Seng Huat,1995) ดงัน้ี 

V    =  / 12 ( D1+ D2)2 – (D1 D2) L     
  

  เม่ือ D1   =  Diameter of bigger end 
D2   =  Diameter of smaller end 

    L     =  Log  Length 
   6. วเิคราะห์ขอ้มูลแหล่งโค่น พื้นท่ีโค่น และปริมาณไมย้าง โดยจ าแนกเป็นรายจงัหวดั รายปี  
 7. จดัท าเอกสารเผยแพร่ผลการวจิยัเพื่อเป็นแนวทางส าหรับการวางแผนการใชไ้มใ้นเชิง
อุตสาหกรรมต่อไป 
 

 
ผลการทดลองและวจิารณ์ 

 

   โครงการส ารวจและวเิคราะห์ปริมาณไมย้างพารา ในภาคตะวนัออกเฉียงเหนือ ตอนบน ได้
ด าเนินการเพื่อรองรับสวนยางท่ีจะครบก าหนดโค่น  มีวตัถุประสงคเ์พื่อทราบพื้นท่ีท่ีตอ้งท าการโค่น 
โดยแยกเป็นรายจงัหวดั รายปี และนอกจากนั้นยงัท าการวเิคราะห์หาปริมาณไมย้างท่ีท าการโค่น เพื่อ
เป็นประโยชน์ต่อการประเมินราคาซ้ือขาย ซ่ึงจะมีผลท าใหมี้การตั้งโรงงา นไมใ้กลแ้หล่งผลิตลดค่า
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ขนส่ง ท าใหเ้กษตรกรไดรั้บราคาขายท่ีสูงข้ึนตามไปดว้ย นอกจากน้ียงัจะเป็นประโยชน์ต่อภาครัฐใน
การวางแผนเพื่อท าการปลูกแทน ผลการด าเนินการสามารถสรุปดงัน้ี 
  ยางพาราทีป่ลูกปี พ.ศ. 2532-2534 พบวา่ เกษตรกรมีพื้นท่ีปลูกเฉล่ียคนละ 10 ไร่  ใชร้ะยะปลูก
ท่ีหลากหลาย ทั้ง 2.5x7, 2.5x8, 3x6, 3x7, 3x8 และระยะอ่ืนๆ จ านวนตน้ยางยนืตน้เฉล่ีย 70.75 ตน้/ไร่ 
ความสูงจากพื้นดินถึงคาคบเฉล่ีย 2.91 เมตร ดรอบล าตน้ท่ีความสูง 20 เซนติเมตร มีขนาดเฉล่ีย 77.35 
เซนติเมตร วดัรอบล าตน้ท่ีความสูง 150 เซนติเมตร มีขนาดเฉล่ีย 65.95เซนติเมตร วดัรอบล าตน้ก่อนถึง
คาคบ มีขนาดเฉล่ีย 60.19 เซนติเมตร มีปริมาตรไมเ้ฉล่ีย 7.40 ลูกบาศกเ์มตร /ไร่ รวมปริมาตรไมท้ั้งหมด 
94,966 ลูกบาศกเ์มตร ส่วนน ้าหนกัสดของไมย้างพารา พบวา่  สวนยางท่ีปลูกปี พ .ศ. 2532-2534 มี
น ้าหนกัสดเฉล่ีย 29.69 ตนั/ไร่ หรือเฉล่ียตน้ละ 419 กิโลกรัม รวมน ้าหนกัทั้งหมด  364,821 ตนั (ตาราง
ท่ี 3) 
  ยางพาราทีป่ลูกปี พ .ศ. 2535 พบวา่ เกษตรกรมีพื้นท่ีปลูกเฉล่ียคนละ 10 ไร่  จ  านวนตน้ยางยนื
ตน้เฉล่ีย 71.77 ตน้ /ไร่ ความสูงจากพื้นดินถึงคาคบเฉล่ีย 2.95 เมตร ดรอบล าตน้ท่ีความสูง 20 
เซนติเมตร มีขนาดเฉล่ีย 74.04 เซนติเมตร วดัรอบล าตน้ท่ีความสูง 150 เซนติเมตร มีขนาดเฉล่ีย 62.87 
เซนติเมตร วดัรอบล าตน้ก่อนถึงคาคบ มีขนาดเฉล่ีย 58.27 เซนติเมตร มีปริมาตรไมเ้ฉล่ีย 7.20 ลูกบาศก์
เมตร/ไร่ รวมปริมาตรไมท้ั้งหมด 212,091 ลูกบาศกเ์มตร ส่วนน ้าหนกัสดของไมย้างพารา พบวา่  สวน
ยางท่ีปลูกปี พ .ศ. 2535 มีน ้าหนกัสดเฉล่ีย 29.10 ตนั/ไร่ หรือเฉล่ียตน้ละ 405 กิโลกรัม  รวมน ้าหนกั 
ทั้งหมด 864,163 ตนั (ดงัตารางท่ี 4) 
  ยางพาราทีป่ลูกปี พ .ศ. 2536 พบวา่ เกษตรกรมีพื้นท่ีปลูกเฉล่ียคนละ 10 ไร่  จ  านวนตน้ยางยนื
ตน้เฉล่ีย 71.9 ตน้/ไร่ ความสูงจากพื้นดินถึงคาคบเฉล่ีย 2.95 เมตร ดรอบล าตน้ท่ีความสูง 20 เซนติเมตร 
มีขนาดเฉล่ีย 73.89 เซนติเมตร วดัรอบล าตน้ท่ีความสูง 150 เซนติเมตร มีขนาดเฉล่ีย 63.37 เซนติเมตร 
วดัรอบล าตน้ก่อนถึงคาคบ มีขนาดเฉล่ีย 58.97 เซนติเมตร มีปริมาตรไมเ้ฉล่ีย 7.81 ลูกบาศกเ์มตร /ไร่ 
รวมปริมาตรไมท้ั้งหมด 364,555 ลูกบาศกเ์มตร ส่วนน ้าหนกัสดของไมย้างพารา พบวา่  สวนยางท่ีปลูก
ปี พ .ศ. 2536 มีน ้าหนกัสดเฉล่ีย 28.95 ตนั/ไร่ หรือเฉล่ียตน้ละ 402 กิโลกรัม  รวมน ้าหนกั ทั้งหมด 
1,294,469 ตนั (ตารางท่ี 5) 
 รวมยางพาราทีปี่ พ .ศ. 2532-2536 ผลการส ารวจและวเิคราะห์ปริมาณไม้  พบวา่ เกษตรกรมี
พื้นท่ีปลูกเฉล่ียคนละ 10 ไร่  จ  านวนตน้ยางยนืตน้เฉล่ีย 71.49 ตน้/ไร่ ความสูงจากพื้นดินถึงคาคบเฉล่ีย 
2.94 เมตร วดัรอบล าตน้ท่ีความสูง 20 เซนติเมตร มีขนาดเฉล่ีย 75.09 เซนติเมตร วดัรอบล าตน้ท่ีความ
สูง 150 เซนติเ มตรมีขนาดเฉล่ีย 64.06 เซนติเมตร วดัรอบล าตน้ก่อนถึงคาคบ มีขนาดเฉล่ีย 58.48 
เซนติเมตร มีปริมาตรไมเ้ฉล่ีย 7.47 ลูกบาศกเ์มตร /ไร่ มีน ้าหนกัสดเฉล่ีย  29.25 ตนั/ไร่ หรือเฉล่ียตน้ละ 
409 กิโลกรัม จงัหวดัท่ีมีพื้นท่ีและปริมาตรไมม้ากท่ีสุด คือ จงัหวดัหนองคาย มีพื้นท่ี  39,497 ไร่ มี
ปริมาตรไมร้วม 302,152 ลูกบาศกเ์มตร มีน ้าหนกัสด 1,179,512 ตนั รองลงมาคือจงัหวดัเลย มีปริมาตร
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ไม ้107,491 ลูกบาศกเ์มตร มีน ้าหนกัสด 342,573 ตนั รวมภาคตะวนัออกเฉียงเหนือตอนบน มีพื้นท่ีปลูก 
86,818 ไร่ มีปริมาตรไมร้วม 672,595 ลูกบาศกเ์มตร และมีน ้าหนกัสด รวม 2,565,885 ตนั (ตารางท่ี 6) 

 
วจิารณ์ผลการทดลอง 

 จากผลการส ารวจและวเิคราะห์ปริมาณไมย้างพาราในภาคตะวนัออกเฉียงเหนือตอนบน ท าให้
ทราบวา่ เกษตรกรส่วนใหญ่เป็นเกษตรกรรายยอ่ยมีพื้นท่ีปลูกเฉล่ียคนละไม่เกิน 10 ไร่ มีจ  านวนตน้ยาง
ยนืตน้เฉล่ีย 71.49 ตน้/ไร่ ซ่ึงถื อวา่มีเปอร์เซ็นตค์วามส าเร็จค่อนขา้งสูง วดัรอบล าตน้ท่ีความสูง 20 
เซนติเมตรมีขนาดเฉล่ีย 75.09 เซนติเมตร วดัรอบล าตน้ท่ีความสูง 150 เซนติเมตรมีขนาดเฉล่ีย 64.06 
เซนติเมตร และวดัรอบล าตน้ก่อนถึงคาคบ มีขนาดเฉล่ีย 58.48 เซนติเมตร  ความสูงจากพื้นดินถึงคาคบ
เฉล่ีย 2.94 เมตร ท าใหไ้ดไ้มท่ี้มีขนาดเส้นผา่ศูนยก์ลางมากกวา่ 6 น้ิว ประมาณ 2 ท่อน ซ่ึงจะเห็นไดว้า่
ยางพาราท่ีปลูกในภาคตะวนัออกเฉียงเหนือตอนบนมีขนาดค่อนขา้งเล็ก มีปริมาตรไมเ้ฉล่ียเพียง 7.47 
ลูกบาศกเ์มตร /ไร่ ซ่ึงปริมาตรดงักล่าวจะเป็นปริมาตรของไมท่ี้มีขนาดเส้นผา่ศูนยก์ล างมากกวา่ 6 น้ิว
เท่านั้น ส่วนท่ีมีขนาดเส้นผา่ศูนยก์ลางนอ้ยกวา่ 6 น้ิวจะไม่น ามาค านวณปริมาตร ส่วนน ้าหนกัสดพบวา่
สวนยางในภาคตะวนัออกเฉียงเหนือมีน ้าหนกัสดเฉล่ีย  29.25 ตนั/ไร่ เฉล่ียตน้ละ 409 กิโลกรัม ซ่ึง
น ้าหนกัสดท่ีไดเ้ป็นน ้าหนกัสดรวมทั้งตน้  
  จงัหวดัท่ีมีพื้ นท่ีและปริมาตรไมม้ากท่ีสุด คือ จงัหวดัหนองคาย มีพื้นท่ีปลูก 39,497 ไร่ มี
ปริมาตรไม ้302,152 ลูกบาศกเ์มตร มีน ้าหนกัสด 1,179,512 ตนั รองลงมาคือจงัหวดัเลย มีพื้นท่ีปลูก 
11,166 ไร่ มีปริมาตรไม ้ 107,491 ลูกบาศกเ์มตร มีน ้าหนกัสด 342,573 ตนั จงัหวดัอุดรมีพื้นท่ี ปลูก 
9,958 ไร่ มีปริมาตรไม ้81,589 ลูกบาศกเ์มตร  มีน ้าหนกัสด 294,657 ตนั จงัหวดันครพนม มีพื้นท่ีปลูก 
7,707 ไร่ มีปริมาตรไม ้ 52,998 ลูกบาศกเ์มตร มีน ้าหนกัสด 215,488 ตนั และจงัหวดัอ่ืนๆ (สกลนคร 
มุกดาหาร กาฬสินธ์ุ ขอนแก่น และหนองบวัล าภู ) มีพื้นท่ีปลูก 18,490 ไร่ มีปริมาตรไม ้128,363 ไร่ มี
น ้าหนกัสด 533,655 ตนั รวมภาคตะวนัออกเฉียงเหนือตอนบน มีพื้นท่ีปลูก 86,818 ไร่ มีปริมาตรไมร้วม 
672,595 ลูกบาศกเ์มตร และมีน ้าหนกัสดรวม 2,565,885 ตนั จากขอ้มูลขา้งตน้จะเห็นวา่ 4 จงัหวดัซ่ึง
ไดแ้ก่ หนองคาย อุดรธานี เลย และ นครพนม มีป ริมาตรไมร้วม 544,230 ลูกบาศกเ์มตร  มีน ้าหนกัสด
รวม 2,032,230 ตนั คิดเป็น 79.2 เปอร์เซ็นของปริมาณไมท้ั้งภาค ดงันั้นหากภาคเอกชนตอ้งการท่ีจะตั้ง
โรงงานหรือจุดรับซ้ือไมย้างพาราในภาคตะวนัออกเฉียงเหนือตอนบน ควรจะตอ้งพิจารณาจุดท่ี
เหมาะสม โดยเฉพาะ 4 จงัหวดัดงักล่าวข้ างตน้ แต่อยา่งไรก็ตามตอ้งวเิคราะห์หลายปัจจยัประกอบกนั 
ทั้งปริมาณไมท่ี้จะตอ้งโค่นในปัจจุบนั เส้นทางขนส่ง และปริมาณไมท่ี้จะตอ้งโค่นในอนาคตดว้ย 
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ตารางที ่3 ขอ้มูลท่ีไดจ้ากการศึกษาปริมาตรไมใ้นภาคตะวนัออกเฉียงเหนือตอนบน  (ยางพาราท่ีปลูกปี 2532-2534) 
 

จงัหวดั 
พืน้ทีป่ลูก
ทั้งหมด 

(ไร่) 

พืน้ทีป่ลูก
เฉลีย่ 

(ไร่/ราย) 

จ านวนต้น
เหลอื 

(ต้น/ไร่) 

ความสูงถึง 
คาคบ 

(เมตร) 

girth ที ่20 
ซม. เฉลีย่ 

(ซม.) 

girth  ที ่150  
ซม. เฉลีย่ 

(ซม.) 

girth  ก่อนถึง  
คาคบ เฉลีย่ 

(ซม.) 

ปริมาตรไม้
เฉลีย่ 

(ลบ.ม./ไร่) 

ปริมาตรไม้
รวม 

(ลบ.ม.) 

น า้หนัก 
สดเฉลีย่ 
(ตนั/ไร่) 

น า้หนัก 
สดรวม 
(ตนั) 

หนองคาย 3,890 10.00 74.02 3.02 78.93 66.88 60.33 8.20 31,913 31.96 124,324 
อุดรธานี 1,358 12.90 67.66 3.37 80.19 68.74 60.58 8.94 12,140 29.69 40,319 
นครพนม 818 10.29 75.79 3.03 77.84 66.61 59.66 8.47 6,871 32.35 26,462 
สกลนคร 1,028 9.85 78.35 2.92 80.51 67.04 61.78 8.40 8,635 34.07 35,023 
เลย 2,988 10.54 74.91 2.88 79.74 70.23 75.87 8.83 26,384 32.88 98,245 
กาฬสินธ์ุ 922 11.10 65.89 2.89 70.65 59.59 52.17 5.68 5,236 25.20 23,234 
มุกดาหาร 617 11.00 64.11 2.57 77.35 66.23 59.76 5.93 3,640 26.90 16,597 
ขอนแก่น 6 6.00 80.00 2.66 65.76 55.00 48.73 5.31 31 27.57 165 
หนองบวัล าภู 17 8.00 56.00 2.83 85.15 73.20 62.87 6.84 116 26.62 452 
ชยัภูมิ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

รวม/เฉลีย่ 11,644 9.96 70.75 2.91 77.35 65.95 60.19 7.40 94,966 29.69 364,821 
 
 
 
 
 



378 

 

 

ตารางที ่4 ขอ้มูลท่ีไดจ้ากการศึกษาปริมาตรไมใ้นภาคตะวนัออกเฉียงเหนือตอนบน  (ยางพาราท่ีปลูก 2535) 
 

จงัหวดั 
พืน้ทีป่ลูก
ทั้งหมด 

(ไร่) 

พืน้ทีป่ลูกเฉลีย่ 
(ไร่/ราย) 

จ านวนต้น
เหลอื 

(ต้น/ไร่) 

ความสูงถึง
คาคบ 
(เมตร) 

girth ที ่20 ซม.
เฉลีย่ 
(ซม.) 

girth  ที ่150 ซม. 
เฉลีย่ 
(ซม.) 

girth  ก่อนถึง 
คาคบ เฉลีย่ 

(ซม.) 

ปริมาตรไม้
เฉลีย่ 

(ลบ.ม./ไร่) 

ปริมาตรไม้
รวม 

(ลบ.ม.) 

น า้หนักสด
เฉลีย่ 

(ตนั/ไร่) 

น า้หนักสด
รวม 
(ตนั) 

หนองคาย 12,375 12.28 74.46 2.86 72.50 61.74 58.37 6.67 82,541 29.09 359,989 
อุดรธานี 4,496 12.33 70.98 2.84 76.21 62.10 55.56 6.98 31,382 30.42 136,768 
นครพนม 2,706 9.56 72.00 2.93 67.64 57.52 53.61 5.79 15,668 25.31 68,489 
สกลนคร 2,985 8.40 67.40 2.94 79.85 69.95 64.88 8.69 25,940 32.41 96,744 
เลย 3,320 13.26 66.37 3.39 81.89 72.45 70.63 9.89 32,835 29.97 99,500 
กาฬสินธ์ุ 2,315 10.00 66.48 3.15 63.96 54.10 51.17 5.10 11,807 23.68 54,819 
มุกดาหาร 1,038 11.80 74.16 2.86 78.18 67.90 61.99 7.97 8,273 31.74 32,946 
ขอนแก่น 3 3.00 75.00 2.87 65.79 57.10 51.89 5.78 17 26.21 79 
หนองบวัล าภู 448 10.12 79.10 2.75 80.30 63.00 56.34 7.94 3,557 33.10 14,829 
ชยัภูมิ - - - - - -  - - - - 

รวม/เฉลีย่ 29,686 10.08 71.77 2.95 74.04 62.87 58.27 7.20 212,019 29.10 864,163 
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ตารางที ่5 ขอ้มูลท่ีไดจ้ากการศึกษาปริมาตรไมใ้นภาคตะวนัออกเฉียงเหนือตอนบน  (ยางพาราท่ีปลูก 2536) 
 

จงัหวดั 
พืน้ทีป่ลูก
ทั้งหมด 

(ไร่) 

พืน้ทีป่ลูก
เฉลีย่ 

(ไร่/ราย) 

จ านวนต้น
เหลอื 

(ต้น/ไร่) 

ความสูงถึง
คาคบ 
(เมตร) 

girth ที ่20 ซม.
เฉลีย่ 
(ซม.) 

girth  ที ่150 ซม. 
เฉลีย่ 
(ซม.) 

girth  ก่อนถึง 
คาคบ เฉลีย่ 

(ซม.) 

ปริมาตรไม้
เฉลีย่ 

(ลบ.ม./ไร่) 

ปริมาตรไม้
รวม 

(ลบ.ม) 

น า้หนักสด
เฉลีย่ 

(ตนั/ไร่) 

น า้หนักสด
รวม 
(ตนั) 

หนองคาย 23,232 11.23 78.5 3.00 68.58 60.36 55.61 8.08 187,715 28.54 663,041 
อุดรธานี 4,104 11.48 69.4 3.08 74.42 64.76 60.43 8.66 35,541 28.66 117,621 
นครพนม 4,183 9.56 67.2 2.89 73.18 63.14 60.12 6.37 26,646 26.22 109,678 
สกลนคร 2,035 8.12 66.8 2.78 74.98 64.98 59.66 6.99 14,225 29.41 59,849 
เลย 4,858 11.48 68.4 3.60 83.82 73.08 67.44 10.16 49,357 29.19 141,805 
กาฬสินธ์ุ 3,563 10.41 72.1 2.79 75.72 63.10 57.91 6.37 22,696 29.29 104,360 
มุกดาหาร 1,725 9.60 78.0 3.02 74.00 65.50 58.98 10.51 18,130 31.57 54,458 
ขอนแก่น 1,691 8.61 71.0 2.56 60.59 50.17 47.76 5.60 9,470 23.88 40,381 
หนองบวัล าภู 97 10.02 76.1 2.86 79.73 65.23 62.87 8.01 777 33.76 3,275 
ชยัภูมิ            

รวม/เฉลีย่ 45,488 10.06 71.9 2.95 73.89 63.37 58.97 7.81 364,555 28.95 1,294,469 
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ตารางที ่6 ขอ้มูลท่ีไดจ้ากการศึกษาปริมาตรไมใ้นภาคตะวนัออกเฉียงเหนือตอนบน  (ยางพาราท่ีปลูก 2532-2536) 
 

จงัหวดั 
พืน้ทีป่ลูก
ทั้งหมด 

(ไร่) 

พืน้ทีป่ลูก
เฉลีย่ 

(ไร่/ราย) 

จ านวนต้น
เหลอื 

(ต้น/ไร่) 

ความสูงถึง
คาคบ 
(เมตร) 

girth ที ่20 
ซม. เฉลีย่ 

(ซม.) 

girth  ที ่150 
ซม. เฉลีย่ 

(ซม.) 

girth  ก่อนถึง 
คาคบ เฉลีย่ 

(ซม.) 

ปริมาตรไม้
เฉลีย่ 

(ลบ.ม./ไร่) 

ปริมาตรไม้
รวม 

(ลบ.ม.) 

น า้หนักสด
เฉลีย่ 

(ตนั/ไร่) 

น า้หนักสด
รวม 
(ตนั) 

หนองคาย 39,497 11.17 75.66 2.96 73.34 62.99 58.87 7.65 302,152 29.86 1,179,512 
อุดรธานี 9,958 12.24 69.35 3.10 76.94 65.20 60.65 8.19 81,589 29.59 294,657 
นครพนม 7,707 9.80 71.66 2.95 72.89 62.42 57.55 6.88 52,998 27.96 215,488 
สกลนคร 6,048 8.79 70.85 2.88 78.45 67.32 60.78 8.03 48,545 31.96 193,314 
เลย 11,166 11.76 69.89 3.29 81.82 71.92 65.72 9.63 107,491 30.68 342,573 
กาฬสินธ์ุ 6,800 10.50 68.16 2.94 70.11 58.93 54.44 5.72 38,873 26.06 177,185 
มุกดาหาร 3,380 10.80 72.09 2.82 76.51 66.54 56.67 8.14 27,502 30.07 101,637 
ขอนแก่น 1,700 5.87 75.33 2.70 64.05 54.09 49.02 5.40 9,174 25.89 44,007 
หนองบวัล าภู 562 9.38 70.40 2.81 81.73 67.14 62.66 7.60 4,269 31.16 17,512 
ชยัภูมิ                      

รวม/เฉลีย่ 86,818 10.03 71.49 2.94 75.09 64.06 58.48 7.47 672,595 29.25 2,565,885 
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สรุปผลการทดลองและค าแนะน า  
 

 เกษตรกรท่ีปลูกยางพาราในภาคตะวนัออกเฉียงเหนือตอนบน ส่วนใหญ่เป็นเกษตรกรรายยอ่ย 
มีพื้นท่ีปลูกเฉล่ียคนละไม่เกิน 10 ไร่ มีจ  านวนตน้ยางยนืตน้เฉล่ีย 71.49 ตน้/ไร่ ซ่ึงถือวา่มีเปอร์เซ็นต์
ความส าเร็จค่อนขา้งสูง วดัรอบล าตน้ท่ีความสูง 20 เซนติเมตรมีขนาดเฉล่ี ย 75.09 เซนติเมตร วดัรอบล า
ตน้ท่ีความสูง 150 เซนติเมตรมีขนาดเฉล่ีย 64.06 เซนติเมตร และวดัรอบล าตน้ก่อนถึงคาคบ มีขนาด
เฉล่ีย 58.48 เซนติเมตร  ความสูงจากพื้นดินถึงคาคบเฉล่ีย 2.94 เมตร ท าใหไ้ดไ้มท่ี้มีขนาด
เส้นผา่ศูนยก์ลางมากกวา่ 6 น้ิว  ประมาณ  2 ท่อน /ตน้ ซ่ึงจะเห็ นไดว้า่ยางพาราท่ีปลูกในภาค
ตะวนัออกเฉียงเหนือตอนบนมีขนาดค่อนขา้งเล็ก มีปริมาตรไมเ้ฉล่ียเพียง 7.47 ลูกบาศกเ์มตร /ไร่ มี
น ้าหนกัสดเฉล่ีย   29.25 ตนั/ไร่ เฉล่ียตน้ละ 409 กิโลกรัม  
 โดยภาพรวมภาคตะวนัออกเฉียงเหนือตอนบนมีพื้นท่ีปลูกยางท่ีปลูกปี พ .ศ. 2532-2536 รวม
ประมาณ 86,818 ไร่ มีปริมาตรไมร้วม 672,595 ลูกบาศกเ์มตร มีน ้าหนกัสดรวม 2,565,885 ตนั จงัหวดัท่ี
มีปริมาณไมม้ากท่ีสุด ไดแ้ก่ จงัหวดัหนองคาย รองลงมาคือ จงัหวดัเลย อุดรธานี และนครพนม 
ตามล าดบั ดงันั้นหากภาคเอกชนตอ้งการท่ีจะตั้งโรงงานแปรรูปไมย้างพารา หรือจุดรับซ้ือ ไมย้างพารา
ในภาคตะวนัออกเฉียงเหนือตอนบน ควรจะตอ้งพิจารณาจุดท่ีเหมาะสม โดยเฉพาะ 4 จงัหวดัดงักล่าว
ขา้งตน้ แต่อยา่งไรก็ตามตอ้งวเิคราะห์หลายปัจจยัประกอบกนั ทั้งปริมาณไมท่ี้จะตอ้งโค่นในปัจจุบนั 
เส้นทางขนส่ง และปริมาณไมท่ี้จะตอ้งโค่นในอนาคตดว้ย และปัจจยัท่ีส าคญัท่ี มีผลต่อการโค่นหรือไม่
โค่นไมย้างพารา คือราคายางพารา และนโยบายของภาครัฐท่ีจะก าหนดเป้าหมายการโค่นยางเพื่อท าการ
ปลูกแทน ซ่ึงผูป้ระกอบการจะตอ้งพิจารณาดว้ย 
 

ค าขอบคุณ 
 

 ผูศึ้กษาขอขอบพระคุณ ผอ.สุรเดช ปัจฉิมกุล ผอ. นภาวรรณ เลขะวพิฒัน์ ท่ีใหก้ารสนบัสนุนใน
ทุกดา้น และขอขอบคุณเจา้หนา้ท่ีศูนยว์จิยัยางหนองคายทุกท่านท่ีทุ่มเทแรงกาย แรงใจ ในการท างานจน
โครงการส าเร็จลุล่วงไดด้ว้ยดี  
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